
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 36  del 19-02-2021

Oggetto: Lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento energetico della
casa comunale" - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020: Affidamento
servizio di progettazione,  direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione -  CIG: Z983073878

Visto:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con
Deliberazione del C.C. n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n.
11 del 04/02/2013;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 1 del 04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83
del 18/12/2013;
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della
citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del
24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2020/2021
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19/2019;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;
il D.U.P. 2021/2023 in corso di predisposizione;
Il bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione;

Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per gli appalti di valore
inferiore a € 40.000 le amministrazioni possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Rilevato che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
Area Tecnica n. 36 del 19-02-2021  -  pag. 1  -  Comune di Santu Lussurgiu



Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.
che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali-
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto l’Art. 40 del D.lgs.  n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti,
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

Appurato che ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il competente
ufficio ha avviato la procedura di affidamento diretto previa consultazione di uno o più operatori
economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza, individuati con estrazione sulla piattaforma online, svolgente le funzioni di centrale unica di
committenza, SardegnaCAT per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato altresì atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento.

Rilevato che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti:
il codice CUP: H34D21000020001-
il codice CIG: Z983073878-

Dato atto che sono state messe a disposizione del sottoscritto apposite somme stanziate nel capitolo 1736
del bilancio del corrente esercizio finanziario.

Ravvisata la necessità di affidare all’esterno il seguente incarico: progetto di fattibilità
tecnico-economica, progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Rilevato che le spese tecniche a base di gara del servizio in oggetto, determinate secondo il DM 17/06/2016 sono
pari a euro 19.030,86 oltre Cassa di Previdenza e IVA;

Vista la richiesta di offerta prot. 570 del 01/02/2021 trasmessa tramite il portale Sardegna CAT (RDO n.
Rfq_311986) ai seguenti operatori economici:

Fornitori Forma giuridicaCodice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Prov.
Ing.
Emanuele Erbì

Libero professionistaRBEMNL80B28G113L 01112400955 Via
Benedetto
Croce, 29

09170 OR

Rilevato che il termine di presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del giorno 11/02/2021;

Vista l’offerta, pervenuta a questo Ente entro il termine massimo di presentazione da parte del seguente
operatore economico:

Fornitori C.F./P.IVA Indirizzo CAP Comune Ribasso
%

Ing. Emanuele Erbì RBEMNL80B28G113L
01112400955

Via Benedetto Croce, 29 09170 Oristano 20,20

Appurato che l’operatore economico sopra identificato non ha assunto recentemente incarichi
direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di
rotazione.

Area Tecnica n. 36 del 19-02-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto.

Dato atto che l’ing. Emanuele Erbì ha offerto il miglior ribasso sull’importo della prestazione in oggetto.

Appurato che:
il tecnico sopra identificato non ha assunto recentemente incarichi direttamente assegnati da questa Stazione-
Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;
che l’idoneità della professionista è desumibile dal relativo curriculum costituente parte integrante del presente-
atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente provvedimento;
che il computo del corrispettivo è ottenuto applicando il ribasso offerto sull’importo dello schema di parcella-
allegato alla richiesta di preventivo, computato secondo Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

Preso atto che l’importo dell’incarico, alla luce del ribasso offerto (20,20%) è pari ad € 15.794,10 (€
15.186,63 + € 607,47 di oneri previdenziali) + IVA 22% pari ad € 3.474,70 per un importo complessivo a
carico del Comune pari ad € 19.268,80.

Tenuto conto del criterio di rotazione.

Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 11.01.2021 di affidamento all’ing. Roberta Muscas dell’incarico di
Responsabile del Servizio Tecnico sino al 31.12.2021.

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in base all’art. n.
36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.

Di affidare l’incarico in oggetto, all’ing. Emanuele Erbì - C.F. RBEMNL80B28G113L - P.IVA
01112400955, iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 6556, per un importo di €
15.794,10 (€ 15.186,63 + € 607,47 di oneri previdenziali) + IVA 22% pari ad € 3.474,70 per un importo
complessivo a carico del Comune pari ad € 19.268,80.

Di impegnare la somma di € 19.268,80 sul capitolo 1736 del bilancio 2021 secondo il seguente prospetto:

Importo Cap. Beneficiario CF/P.IVA
€ 19.268,80 1736 all’ing. Emanuele Erbì RBEMNL80B28G113L 01112400955

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il geom.
Michele Ardu.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.

Area Tecnica n. 36 del 19-02-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comunesantulussurgiu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al
d.lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che la presente determinazione di aggiudicazione/affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’esito positivo verifica del possesso dei prescritti requisiti in
capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di richiesta di offerta.

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura finanziaria e
registrazione dell’impegno contabile.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 19-02-2021

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Michele Ardu geom. Ing. Roberta Muscas

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  19-02-2021
Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 36 del 19-02-2021  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu

http://www.comunesantulussurgiu.it

